
 

 
Odpověď nedělního žalmu: 

Budu kráčet před Hospodinem  
v zemi živých. 

_______________________________________________________________ 
 

 

Kapka rosy z Božího slova: Starý zákon často představuje Boha
jako toho, který touží po záchraně svého národa. To se pro-
jevuje i ve smlouvě, kterou Bůh uzavírá po potopě. Je to 
velmi jednostranná smlouva: Hospodin zaslibuje budouc-
nost všemu živému a sám nežádá od člověka nic. Spíše, než 
o smlouvu jde tedy o nezasloužený Boží dar. 

                  1. čtení z neděle Gn 22,1-2.9a.10-13.15-18_______________________________________________________________ 
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Či není půst, jaký si přeji, spíš toto: rozvázat ne-
spravedlivá pouta, uvolnit uzly jha, utiskované pro-
pustit na svobodu, zlomit každé jařmo? Lámat svůj 
chléb hladovému, popřát pohostinství bloudícím 
ubožákům; když vidíš nahého, obléci ho, neodmítat 
pomoc svému bližnímu? › Iz 58, 6-7. 

 

Dělal jsem všechno, co mohu, abych se po-
stavil proti nespravedlnosti a chránil nena-
rozené, chudé a bezbranné? Byly situace, 
kdy jsem v tomto neposlouchal vedení Du-
cha? Byly situace, ve kterých jsem se nesta-
ral o lidi, které Bůh poslal do mého života? 
Upřednostnil jsem vždy jejich potřeby před 
svými? Přistupoval jsem ke všem podle dů-
stojnosti a úcty, kterou si člověk zaslouží 
jako Boží dítě?  

 

Prokazuj milosrdenství z toho, co máš › Tob 4, 7 
 

Byl jsem dobrým správcem darů, které mi 
Bůh dal? Používal jsem je k Jeho slávě? Ak-
tivně podporuji a přispívám na dílo církve a 
organizací, které slouží nuzným? Anebo 
jsem byl skoupý na svůj čas a schopnosti? 
Byly situace, v kterých jsem nedával „al-
mužnu“ odpuštění někomu, kdo mi ublížil? 
Musím někomu odpustit? Mám někoho po-
prosit o odpuštění? 

Zdroj: Slovo medzi nami

SMYSL POSTNÍ DOBY –  
VÍCE ČASU NA BOHA 

 

Smysl postní doby 
Půst je doba výjimečná. Mnohdy se nám 

stává, že, že během roku jen s velikým vypě-
tím nacházíme čas na blízké – partnera, 
děti, přátele. Proto vyhlížíme např. čas do-
volené, kdy konečně můžeme být spolu. 
V podobném významu se odehrává i doba 
postní. Během roku nám totiž často uniká 
čas na modlitbu a prostor pro Boha. Proto 
již více jak sedmnáct set let Církev prakti-
kuje jako přípravu na Velikonoce postní 
dobu, která má tři sloupy: modlitbu, půst a 
almužnu. V postu nejde ani tolik o jídlo, jak 
se populárně lidé domnívají. Jde mnohem 
více o čas, o vytvoření prostoru pro Boha. 
Právě v období postní doby jsme pozváni 
hledat více času na Boha. Zřeknutí se jídla 
či zábavy má vést k plné soustředěnosti na 
Boha ještě jinými prostředky než jen mod-
litbou. Je to čas přípravy, vnitřního probu-
zení, oživení naděje a touhy. 

 

Půst „zdrženlivosti“ a půst „újmy“ 
Protože jde o touhu po intenzitě vztahu 

s Bohem nejen jednotlivců, ale celého spo-
lečenství, spojujeme se na začátku Postní 
doby (na Popeleční středu) a uprostřed Ve-
likonočního tridua (na Velký pátek) společ-
ným půstem „zdrženlivosti“ a také „újmy“. 

 
 

„Zdrženlivost“ se vztahuje na maso 
teplokrevných zvířat, protože bylo v tra-
dici vždy považováno za určitý komfort 
v běžné stravě. Ryby byly naopak chá-
pány jako pokrm chudých a půst zdržen-
livosti se na ně nevztahuje. Tento půst 
se týká všech křesťanů od 14 let. Na Po-
peleční středu a Velký pátek jsou do-
spělí křesťané (od 18 do 60 let), kteří nej-
sou nemocní, vázáni také půstem „újmy“, 
což znamená, že pouze jednou za den se 
smí najíst do sytosti. Tento výraz nabíd-
nutí sebe sama Bohu je také cestou se-
beovládání, a navíc prostředky ušetřené 
postem shromažďujeme pro nějaký cha-
ritativní účel. Tyto ušetřené prostředky 
se slavnostně přinášejí na Zelený čtvr-
tek při večerní liturgii jako výraz solida-
rity našeho společenství s těmi, kteří jsou 
v nouzi. 

Res Claritatis Monitor 
 

Biblická hádanka 

Kdo byl otcem Jidáše? 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Mojžíš – Nm 12,1 
 

Ohlášky 
\ CPR Jitřenka: 1) Setkání seniorů  bude 
v pondělí 26. února od 9 hodin na faře v Hrani-
cích. 2) J a r n í  s t e z k u  s úkoly si můžete s ro-
dinou či sami projít od čtvrtku 29. února až do 
24. března. Stezka vede od ústeckého mostu po 
cyklostezce směrem na Ústí. Více informací na 
plakátech a webu. 
\ Postní výzva farnosti: Golgota je místem 
utrpení a my ji letos rozzáříme barevnými 
květy. Postní doba nás nabádá ke skutkům mi-
losrdenství, almužně, modlitbě a půstu. Sílu 
k plnění předsevzetí čerpáme u Ježíše. Proto 
chceme jeho cestu ozdobit květy a projevit 
vděčnost a pokorné srdce. Ve sklenicích jsou 
nachystané úkoly pro různé věkové kategorie 
(nejmenší děti, školáci a dospělí) po mši svaté 
si vezměte jeden úkol, který odpovídá vaší ka-
tegorii. Úkol se snažte během následujícího 
týdne splnit. Po splnění úkolu vezmete kytičku 
(jsou připraveny v košíčku), nalepte ji do „Gol-
goty“ a vezměte si nový úkol. Děti mohou kví-
tek přidat i za účast na mši svaté. Golgota bude 
umístěna pod křtitelnicí. 
\ Pobožnost Křížové cesty v děkanském kos-
tele v Hranicích bude v pátek v 16:45 hod. a 
v neděli v 17:45 hod. 
\ Postní kapky i letos se můžete zapojit do této 
postní aktivity (téma – BOŽÍ SLOVO). Prostřed-
nictvím mobilní aplikace (Android), e-mailu, 
SMS nebo webové stránky můžete každý den 
dostat krátké inspirace. Tyto impulzy mohou 
pomoci dobře prožít postní dobu a připravit se 
na velikonoční svátky. Více na www.postni-
kapky.cz 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Každý má plnost Boží 

milosti, záleží jen na tom,  

jak velkou nádobou je. 

 

POSTNÍ ZPYTOVÁNÍ SVĚDOMÍ 
Obrátit se od sebe k Bohu 

 

Chcete-li, aby vaše modlitby letěly k Bohu, dejte 
jim dvě křídla – půstu a almužny. 

 

Tato dobrá rada svatého Augustina nás 
povzbuzuje, abychom plnili „svatou trojku“, 
ke které nás církev v každém postním ob-
dobí vyzývá. Podobně jako: víra, naděje a 
láska i tři praktiky: půst, modlitba a al-
mužna spolupracují, aby nás odvrátily od 
sobeckosti, a pomáhají nám, abychom hlou-
běji milovali Boha a bližního. Když nás otví-
rají jeho lásce a milosrdenství, dávají nám 
sílu, abychom se na tomto světě stali jeho 
vyslanci. Všichni víme, že tyto praktiky nej-
sou vždycky lehké. Bůh však zná naši sla-
bost. Zná i naše možnosti. Ví, že každý krok, 
který učiníme směrem k němu, nás může 
trochu víc proměnit ke Kristovu obrazu. 
Když se v postním období budete připravo-
vat na přijetí svátosti smíření, položte si 
otázku, zda je váš život obrazem pokory a 
důvěry v Boha, které jsou jádrem půstu, 
modlitby a almužny. Kde jste nesplnili Boží 
výzvu odvrátit se od sobectví? A co je ještě 
důležitější, jak se můžete ještě víc podobat 
Ježíšovi – který žil úplně pro Boha a jiné lidi, 
a ne pro sebe? 

 

Ježíš „šel na horu, aby se modlil“ › Mk 6, 46 
 

Byly pozorované – anebo ne až tak pozoro-
vané – chvíle, kdy jsem ignoroval svůj vztah 
k Bohu? Našel jsem si každý den čas na se-
tkání s Bohem v modlitbě? Čtu, uvažuji 
anebo jednám podle jeho slova – pro mne –
v Písmu? Dal jsem přednost Bohu v neděli a 
v přikázaný svátek tak, že jsem se zúčastnil 
mše svaté a věnoval mu čas i srdce?  

 

Navraťte se ke mně celým srdcem, v postu, pláči 
a nářku › Joel 2, 12. 

 

Mám v sobě oblasti, které nechci Bohu 
odevzdat – tajná místa, která nechci vysta-
vit jeho světlu a lásce? Jak moc se spoléhám 
na Pána v porovnání s jistotou, kterou hle-
dám v penězích, majetku anebo jiných vzta-
zích? Měl jsem nečisté myšlenky zaměřené 
na sebeuspokojení? Jednal jsem podle 
těchto myšlenek?  

 
 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 25. II. do 3. III. 2024 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

25. II. 

Sbírka  
haléř sv. Petra 

Ústí 7:00 
P. Pavel 

na poděkování za dar víry, za živou a zemřelou 
rodinu a za DVO. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel 

Za † manžela a rodiče z obou stran. 

10:00 
P. Pavel 

Za živou a † rodinu Šustkovu a Kuchtovu a 
DVO. /Mše svatá se zaměřením na děti. 

18:30 
P. František Za živé a † farníky. 

Potštát 8:00 
P. František 

Za † Marii Foltasovou, manžela, syna, rodiče, 
živou rodinu a DVO. 

Partutovice 9:30 
P. František 

Za Vlastimila Vencla a rodiče, za Zofii 
Janíčkovou, manžela, vnučku a dvoje rodiče. 

Pondělí 
26. II. 

sv. Alexandr 

Hranice 
8:00 

P. František 
Za rodinu Hapalovu, DVO s prosbou o zdraví, 
ochranu a Boží požehnání pro živou rodinu.  

Ústí 14:00 
P. František Requiem za † Jiřího Hadaše. 

Úterý 
27. II. 

sv. Řehoř z Nareku 
Hranice 

8:00 
jáhen 

Jaroslav 
Strnadel 

Bohoslužba slova. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté. 

Středa 
28. II. 

sv. Roman 

Hranice 17:30 
P. Pavel 

Za † Jana Šindlera, živou a † rodinu z obou 
stran a † dceru Jiřinu. 

Ústí 19:00 
P. František 

Za † Annu Tolášovou, manžela, zetě, za DVO 
a za živou rodinu. 

Čtvrtek  
29. II. 

sv. Hilarius 

Hranice 
17:30 
P. Pavel 

Za † Zoru Vališovou. 

Potštát 18:00 
P. František 

Na poděkování Bohu za prokázaná dobrodiní 
s prosbou o další pomoc pro živou rodinu.  

Pátek 
1. III. 

sv. Suitbert 

Hranice 
17:30 
P. Pavel 

Za kmotřence Pavla Mikla a živou rodinu. 

Partutovice 17:30 
P. František 

Za † Jaroslava Remeše a manželku a  
za † Boženu Haubeltovu a manžela. 

Sobota 
2. III. 

sv. Simplicius 
Hranice 8:00 

P. Pavel 

Za organizátory a účastníky táborů na Arše 
v Rajnochovicích. 

3. III. 

Měsíční sbírka 

Ústí 7:00 
P. František 

Za živé a † farníky. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za živou a † rodinu Filipovu a Stuchlíkovu. 

10:00 
P. František 

Za živou a † rodinu Fujdlovu a Dancingerovu. 

18:30 
P. Pavel 

Za spásu nesmrtelné duše manžela, bratra, 
Zdenky a DVO. 

Potštát 8:00 
P. Pavel Za † Josefa Soukeníka, manželku a DVO. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel Za Jana Haitla, manželku, vnuka a živou rodinu. 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


